СОВЕТ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ОТРАДНЕНСКИЙ РАЙОН

СОРОК ПЯТАЯ СЕССИЯ
 (VII созыв)

РЕШЕНИЕ
от 16.03.2023                                                 	                             № 303

ст. Отрадная

 О внесении изменений в решение Совета муниципального образования Отрадненский район от 22 декабря 2022 года №277 «Об утверждении Порядка предоставления межбюджетных трансфертов из бюджета муниципального образования Отрадненский район на поддержку мер по обеспечению сбалансированности бюджетов поселений бюджетам сельских поселений, входящих в состав муниципального образования Отрадненский район в 2023 году

В соответствии со статьей 142.4 Бюджетного кодекса Российской Федерации, статьей 11 Закона Краснодарского края от 15 июля 2005 года № 918-КЗ «О межбюджетных отношениях в Краснодарском крае», решением Совета муниципального образования Отрадненский район от 24 октября 2013 года №337 «Об утверждении Положения о межбюджетных отношениях в муниципальном образовании Отрадненский район, Совет муниципального образования Отрадненский район  р е ш и л:
[bookmark: sub_1]1. Внести изменения в порядок предоставления из бюджета муниципального образования Отрадненский район иных межбюджетных трансфертов на поддержку мер по обеспечению сбалансированности бюджетов поселений в 2023 году, изложив его в новой редакции (прилагается).
[bookmark: sub_1000]2. Решение вступает в силу со дня его официального опубликования (обнародования).

Глава муниципального образования
 Отрадненский район                                                                        А.В.Волненко

Председатель Совета муниципального
образования Отрадненский район                                                     С.Н.Лазарев

«ПРИЛОЖЕНИЕ
к решению Совета муниципального
образования Отрадненский район
от __________ № _______

«ПРИЛОЖЕНИЕ
УТВЕРЖДЕН
решением Совета муниципального
образования Отрадненский район
от 22.12.2022 № 277

Порядок
предоставления межбюджетных трансфертов из бюджета
муниципального образования Отрадненский район на поддержку мер
 по обеспечению сбалансированности бюджетов поселений бюджетам
 сельских поселений, входящих в состав муниципального
образования Отрадненский район в 2023 году

[bookmark: sub_1001]1. Настоящий Порядок регламентирует предоставление, а также методику расчета межбюджетных трансфертов из бюджета муниципального образования Отрадненский район бюджетам сельских поселений муниципального образования Отрадненский район на поддержку мер по обеспечению сбалансированности бюджетов поселений (далее – межбюджетные трансферты на сбалансированность).
2. Межбюджетные трансферты предоставляются на финансовое обеспечение отдельных расходных обязательств сельских поселений муниципального образования Отрадненский район (далее - поселения), возникающих при выполнении органами местного самоуправления поселений полномочий по решению вопросов местного значения.
Целью предоставления межбюджетных трансфертов на поддержку мер по обеспечению сбалансированности бюджета сельского поселения является осуществление полномочий органов местного самоуправления поселения по решению вопросов местного значения в соответствии с заключенным соглашением, в том числе оплата за проектно-сметную документацию на осуществление капитальных ремонтов социально значимых объектов, обеспечение уровня софинансирования расходных обязательств сельских поселений.
[bookmark: sub_23]Цели предоставления межбюджетных трансфертов указываются в соглашении, заключаемом между Финансовым управлением администрации муниципального образования Отрадненский район и администрацией сельского поселения о предоставлении межбюджетного трансферта, на основании заключения Финансового управления администрации муниципального образования Отрадненский район.
Предоставление межбюджетных трансфертов на сбалансированность бюджетов поселений осуществляется за счет собственных доходов и источников финансирования дефицита местного бюджета при наличии финансовых возможностей местного бюджета.
Межбюджетные трансферты на сбалансированность предоставляют бюджетам сельских поселений в пределах средств, предусмотренных на эти цели в местном бюджете на текущий финансовый год и сводной бюджетной росписи бюджета муниципального образования Отрадненский район.
Общий объем бюджетных ассигнований на предоставление межбюджетных трансфертов на сбалансированность и распределение их между сельскими поселениями утверждается решением Совета муниципального образования Отрадненский район о бюджете муниципального образования Отрадненский район на очередной финансовый год и плановый период (далее - решение о бюджете).
Межбюджетные трансферты на сбалансированность предоставляются бюджетам сельских поселений на основании соглашения о предоставлении межбюджетных трансфертов на поддержку мер по обеспечению сбалансированности бюджетов поселений.
[bookmark: sub_1003]3. Условиями предоставления межбюджетных трансфертов являются:
1) наличие в бюджете муниципального образования Отрадненский район (сводной бюджетной росписи бюджета муниципального образования Отрадненский район) бюджетных ассигнований на исполнение расходных обязательств муниципального образования, в объеме, необходимом для их исполнения.
2) наличие заключения о предоставлении межбюджетного трансферта, подготовленного и утвержденного финансовым управлением, на основании представленного сельским поселением расчета потребности в иных межбюджетных трансфертах;
3) заключение соглашения между Финансовым управлением и администрацией сельского поселения о предоставлении межбюджетных трансфертов на поддержку мер по обеспечению сбалансированности бюджетов поселений муниципального образования Отрадненский район по форме, согласно приложения.
Межбюджетные трансферты на сбалансированность могут быть предусмотрены и распределены между сельскими поселениями Отрадненского района в текущем финансовом году, в случае возникновения в течении текущего финансового года выпадающих доходов и (или) дополнительных расходов бюджетов сельских поселений, обусловленных объективными признаками с обоснованием потребности в средствах;
[bookmark: sub_48]4. Размер межбюджетного трансферта на сбалансированность предоставленный бюджету i-го сельского поселения (РМБТсi) рассчитывается по формуле:

РМБТci = (Pi-Di-Ui) * Kсб, где:

Pi –  объем расчетных (планируемых) расходов на текущий финансовый год на исполнение обязательств бюджета i-го сельского поселения , отнесенных к компетенции сельского поселения Отрадненского района, за исключением объема расходов, которые осуществляются за счет межбюджетных трансфертов бюджетной системы Российской Федерации, имеющих целевое назначение;
Di – объем расчетных (планируемых) доходов на текущий финансовый год i-го сельского поселения Отрадненского района, за исключением межбюджетных трансфертов из бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, имеющих целевое назначение;
Ui – источники финансирования дефицита бюджета i-го сельского поселения;
Kсб – коэффициент сбалансированных бюджетов поселений
Коэффициент сбалансированности бюджетов поселений (Kсб) рассчитывается по формуле:

Ксб = МБТсбаланс/Ппос, где:

МБТсбаланс – объем межбюджетных трансфертов на сбалансированность предусмотренном в бюджете муниципального образования Отрадненский район на текущий финансовый год;
Ппос – объем потребности в средствах в текущем финансовом году всех сельских поселений.
5. Предоставление межбюджетных трансфертов из бюджета муниципального образования Отрадненский район на поддержку мер по обеспечению сбалансированности бюджетов поселений по решению вопросов местного значения осуществляется по обращению главы сельского поселения в администрацию муниципального образования Отрадненский район в пределах бюджетных ассигнований, предусмотренных в бюджете муниципального образования Отрадненский район на соответствующие цели.
К обращению должны быть приложены документы, подтверждающие наличие оснований, соответствующих целям предоставления иных межбюджетных трансфертов:
1) обоснование объема запрашиваемых иных межбюджетных трансфертов;
2) сметная документация (при наличии).
6. Уполномоченным органом по приему документов на получение иных межбюджетных трансфертов от администраций сельских поселений является Финансовое управление администрации муниципального образования Отрадненский район (далее – Финансовое управление).
[bookmark: sub_25][bookmark: sub_251]7. Для получения иных межбюджетных трансфертов, предусмотренных настоящим Порядком, администрация сельского поселения, одновременно с  обращением в администрацию, подает расчет потребности в межбюджетных трансфертах  в Финансовое управление в свободной форме .
Администрация сельского поселения несет ответственность за достоверность предоставленных документов.
8. Перечисление из бюджета муниципального образования Отрадненский район межбюджетных трансфертов в бюджеты поселений осуществляется Финансовым управлением – главным распорядителем бюджетных средств, согласно сводной бюджетной росписи, в соответствии с заключенным соглашением на единые счета бюджетов, открытые поселениям в Управлении Федерального казначейства по Краснодарскому краю.
[bookmark: sub_1007]9. Расходование иных межбюджетных трансфертов носит целевой характер, ответственность за нецелевое использование иных межбюджетных трансфертов несут органы местного самоуправления сельских поселений, которым предоставлены иные межбюджетные трансферты.
В случае несоблюдения поселением условий предоставления межбюджетных трансфертов применяются меры, предусмотренные законодательством Российской Федерации.
[bookmark: sub_1008]10. Контроль за использованием межбюджетных трансфертов администрациями поселений осуществляется в соответствии с бюджетным законодательством Российской Федерации.
[bookmark: sub_43]11. Нецелевое использование иных межбюджетных трансфертов является нарушением бюджетного законодательства Российской Федерации и влечет за собой применение мер ответственности, предусмотренных законодательством.

Заместитель начальника финансового
управления администрации муниципального
образования Отрадненский район 		                                    Н.Ф. Киноева

[bookmark: _GoBack]Приложение
к Порядку предоставления
межбюджетных трансфертов из бюджета
муниципального образования Отрадненский
район на поддержку мер по обеспечению
сбалансированности бюджетов поселений
бюджетам сельских поселений, входящих
в состав муниципального образования
Отрадненский район на 2023 год»

СОГЛАШЕНИЕ
о предоставлении межбюджетных трансфертов на поддержку мер по обеспечению сбалансированности бюджетов поселений бюджету муниципального образования        ________________сельское поселение Отрадненского района из бюджета муниципального образования Отрадненский район в 2023 году

 «_____» _____________ 20____ г.                              №_____

Финансовое управление администрации муниципального образования Отрадненский район (далее – Финансовое управление), в лице начальника финансового управления администрации муниципального образования Отрадненский район  _______________ действующего на основании Положения о Финансовом управлении администрации муниципального образования Отрадненский район,  с одной стороны, и администрация   __________ сельского поселения Отрадненского района (далее – администрация поселения), в лице главы  ___________________, действующего на основании Устава _______________ сельского поселения Отрадненского района, с другой стороны, (далее – Стороны) в соответствии с  решением Совета муниципального образования Отрадненский район от ________ года №_____ « Об утверждении Порядка предоставления иных межбюджетных трансфертов из бюджета муниципального образования Отрадненский район на поддержку мер по обеспечению сбалансированности бюджетов поселений бюджетам сельских поселений, входящих в состав муниципального образования Отрадненский район на 2023 год» заключили настоящее Соглашение о нижеследующем.
1. Предмет Соглашения
1.1 Предметом настоящего Соглашения является предоставление межбюджетных трансфертов на поддержку мер по обеспечению сбалансированности бюджета ______________сельского поселения (далее – межбюджетные трансферты) из бюджета муниципального образования Отрадненский район в сумме _____ рублей.
1.2 Межбюджетные трансферты предоставляется на реализацию мероприятий по осуществлению полномочий органов местного самоуправления поселения по решению вопросов местного значения:
	№ п/п
	Цель предоставления
	Сумма, руб.

2. Права и обязанности Сторон
[bookmark: Par29]2.1. Финансовое управление:
2.1.1. Обязуется перечислять межбюджетные трансферты на поддержку мер по обеспечению сбалансированности бюджета сельского поселения на выполнение мероприятий по решению социально значимых вопросов местного значения указанные в пункте 1.1 настоящего Соглашения, на основании заявки на перечисление иных межбюджетных трансфертов, предоставленной сельским поселением.
 2.1.2. Вправе запрашивать от сельского поселения любую информацию и документы, необходимые для реализации настоящего Соглашения.
2.1.3. Осуществлять контроль за выполнением условий настоящего Соглашения
2.2.  Администрация поселения обязуется:
2.2.1 Использовать межбюджетные трансферты по целевому назначению.
2.2.2. Отразить в доходной части бюджета _________ сельского поселения средства, поступившие из бюджета муниципального образования Отрадненский район.
2.2.3. Предоставить в финансовое управление отчет об использовании межбюджетных трансфертов до 10-го числа месяца, следующего за отчетным кварталом.

3. Условия и порядок предоставления межбюджетных трансфертов
3.1 Перечисление межбюджетных трансфертов осуществляется финансовым управлением на основании заключенного соглашения.
3.2. Межбюджетные трансферты предоставляются в пределах лимитов бюджетных обязательств, доведенных финансовому управлению как главному распорядителю средств бюджета муниципального образования Отрадненский район.
4. Ответственность Сторон
          4.1. За неисполнение или ненадлежащее исполнение условий настоящего Соглашения Стороны несут ответственность, предусмотренную законодательством Российской Федерации.
4.2. Администрация поселения несет ответственность за достоверность предоставляемых Финансовому управлению сведений и целевое использование межбюджетных трансфертов.
4.3. Расторжение Соглашения влечет за собой возврат перечисленных иных межбюджетных трансфертов за вычетом фактических расходов, подтвержденных документально, в месячный срок с момента подписания Соглашения о расторжении либо письменного уведомления о расторжении Соглашения.
4.4. Несвоевременный возврат перечисленных иных межбюджетных трансфертов влечет за собой уплату пеней в размере одной трехсотой действующей ставки рефинансирования Центрального банка Российской Федерации за каждый день просрочки.
4.5. Не использованные по состоянию на 31 декабря текущего финансового года межбюджетные трансферты на сбалансированность подлежат возврату в доход бюджета муниципального образования Отрадненский район.

5. Внесение изменений и дополнений в Соглашение
По взаимному согласию Сторон или в соответствии с изменением нормативно-правовых актов муниципального образования Отрадненский район в настоящее Соглашение могут быть внесены изменения и дополнения путем подписания дополнительного соглашения, являющегося неотъемлемой частью настоящего Соглашения.

6. Срок действия Соглашения
6.1. Срок действия настоящего Соглашения устанавливается с 1 января 2023 года до 31 декабря 2023 года. Действие настоящего Соглашения может быть прекращено досрочно по соглашению Сторон, а также в случае неисполнения или ненадлежащего исполнения одной из Сторон своих обязательств в соответствии с настоящим Соглашением и действующим законодательством Российской Федерации.
6.2. Любые изменения или дополнения к настоящему Соглашению совершаются в письменной форме и подписываются обеими Сторонами.
6.3. Настоящее Соглашение составлено в двух экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу, по одному для каждой из сторон.

7. Разрешение споров
Не урегулированные Сторонами споры и разногласия, возникшие при исполнении настоящего Соглашения или в связи с ним, рассматриваются в порядке, предусмотренном законодательством Российской Федерации.

[bookmark: Par88]8. Юридические адреса, банковские реквизиты и подписи Сторон
	Финансовое управление администрации муниципального образования Отрадненский район
352290, Отрадненский район,
ст. Отрадная, ул. Первомайская, 28
ОГРН 1092345000197
ИНН 2345011977,КПП 234501001
Управление федерального казначейства по Краснодарскому краю (ФУ АМООР)
л/с 905010020
кс 03231643036370001800
Южное ГУ Банка России//УФК по Краснодарскому краю г. Краснодар
БИК ТОФК 010349101
ЕКС 40102810945370000010
ОКТМО 03637000
Начальник финансового управления администрации муниципального образования Отрадненский район
_______________
м.п.
	Администрация________________ сельского поселения Отрадненского района
_________________
ОГРН, ИНН, КПП
Управление федерального казначейства по Краснодарскому краю (Администрация _____________ сельского поселения Отрадненского района
 л/с ______________
кс 03100643000000011800
Южное ГУ Банка России // УФК по Краснодарскому краю г. Краснодар
БИК ТОФК 010349101
ЕКС 40102810945370000010
ОКТМО ________
Глава __________    сельского поселения Отрадненского района
________________
м.п.

Заместитель начальника финансового
управления администрации муниципального
образования Отрадненский район 		                                               Н.Ф. Киноева